CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 8/2024

O Vereador Paulo Volcov, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta

Casa de Leis Moção de Congratulação pelos serviços prestados do Secretário

de Segurança Urbana Paulo Cesar de Oliveira Simon, do Comandante da GCM

Ivan Francisco Rosa, do Subcomandante da GCM Vinicius Donizete de Jesus, dos

Inspetores da GCM Danilo de Assis, Rafael Pereira Ferreira da Cruz, Marco Aurélio

Souza Alves e do Classe Especial Sandro Alves Leite.

Mensagem

Requeremos à esta Casa de Leis, voto de congratulações ao Secretário Municipal

de Segurança Urbana Paulo Cesar de Oliveira Simon, ao Comandante da GCM

Ivan Francisco Rosa, ao Subcomandante da GCM Vinicius Donizete de Jesus, aos

Inspetores da GCM Danilo de Assis, Rafael Pereira Ferreira da Cruz, Marco Aurélio

Souza Alves e ao Classe Especial Sandro Alves Leite.

Na noite de sábado, 27 de abril, a rápida e eficaz ação da equipe da Guarda

Municipal de Araçariguama, liderada pelo Inspetor Danilo de Assis e o Classe

especial Sandro Alves Leite, foi crucial para repelir uma injusta agressão durante

uma abordagem a três indivíduos em um local conhecido por tráfico de

entorpecentes. Um dos suspeitos sacou uma 9mm Bull Cherokee de origem

israelense e disparou contra os agentes, tentando tirar suas vidas. A equipe reagiu

prontamente, seguindo os procedimentos operacionais, e conseguiu neutralizar a

ameaça, ferindo o suspeito na mão e no joelho. O Secretário de Segurança

Urbana, o comandante, o subcomandante e os Inspetores de folga tomaram

conhecimento da situação e deixaram suas residências para prestar apoio à equipe

envolvida no tiroteio. Essa ação corajosa destaca o compromisso desses

profissionais com a segurança pública e a proteção ao Município de Araçariguama.

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Precisamos prestigiar o orgulho em fazer parte da Guarda Municipal, destacando a

complexidade, o perigo e a falta de reconhecimento inerentes à profissão. É crucial

conscientizar e valorizar os Guardas Municipais pela relevância de seu trabalho.

Devemos apoiar todas as cerimônias da Guarda, reconhecendo formalmente suas

boas ações e destacando os valiosos serviços prestados ao Município de

Araçariguama. Isso promoverá uma maior sensação de segurança e confiança entre

os cidadãos, especialmente quando as situações são resolvidas de forma rápida e

eficiente.

Considerando as citações anteriores, é com imensa satisfação que reconhecemos

o excepcional trabalho realizado pela Guarda Civil Municipal de Araçariguama,

representada nesta ocorrência pelos notáveis serviços prestados pelo Secretário

Municipal de Segurança Urbana, Paulo Cesar de Oliveira Simon, pelo Comandante

da GCM, Ivan Francisco Rosa, pelo Subcomandante da GCM, Vinicius Donizete de

Jesus, pelos Inspetores da GCM, Danilo de Assis, Rafael Pereira Ferreira da Cruz,

Marco Aurélio Souza Alves, e pelo Classe Especial Sandro Alves Leite. Nesta Casa,

não podemos deixar de destacar tal desempenho. Portanto, é nossa

responsabilidade e privilégio elogiar em nome deles toda a corporação, pois é

uma medida justa e plenamente merecida. Além disso, expressamos nosso mais

sincero agradecimento e reconhecimento público pelo trabalho realizado com

dedicação exemplar.

Que esta Moção seja uma manifestação do profundo apreço que temos pela

dedicação incansável à segurança e bem-estar da comunidade de Araçariguama.

        Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

PAULO VOLCOV

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00N32X0794XJGEGT
		2024-05-02T15:47:54-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2024-05-02T15:47:54-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura